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تقدیم به 
      پدر و مادرم به پاس زحمات بی شمارشان 

                 و همسرم به پاس تمام فداکاریهایش

سرآغاز: 
سنگِ بدگوهر اگر کاسۀ زرّین بشکست  

قيمتِ سنگ نيفزاید و زر کم نشود�                                

مجموعه حاضر که با عنایت خداوند متعال به چاپ رسیده، به منظور استفاده دانشجویان و فارغ التحصیلان 
رشته حقوق و الهیات)گرایش فقه و مبانی حقوق اسلامی( در آزمونهای حقوقی اعم از کارشناسی ارشد، 
وکالت، قضاوت و سایر آزمونها و همچنین جهت استفاده سایر افراد در موارد مقتضی تدوین گردیده 
است. با توجه به تصویب قانون مجازات اسلامی در سال ۱۳۹۲ و ورود تأسیسات جدید به این قانون و 
تغییر مباحثی علی الخصوص در حوزه جزای عمومی و در پی آن احساس نیاز به وجود منبعی در این 
زمینه، اینجانب را بر آن داشت تا در جهت تهیه و تدوین این مجموعه گام برداشته و سعی شده مطالب 
و نکات مهم و گاهاً پیچیده و به اصطلاح سؤال خیز به صورت ساده و قابل فهم به انضمام تست های 
آزمون های حقوقی مطرح شود. همچنین در این کتاب از نظریات علمای حقوق و بالاخص استادان 
برجسته حقوق جزا نیز استفاده شده و سعی گردیده که آراء و نظرات موافق و مخالف آن بزرگواران 
ذکر شود. به طور حتم این مجموعه خالی از ایراد و اشکال نیست؛ اما امید است که بتواند سودمند واقع 

گردد و در جهات مدّنظر جامعه حقوقی کشور مورد استفاده قرار گیرد.
در پایان برخود لازم می دانم مراتب قدردانی و سپاس خود را به اساتید دوران تحصیلم در دانشگاه تهران 
آقای  به ویژه جناب  و دانشگاه علامه طباطبایی و همکاران گرامی و پرتلاش در مؤسسه چتردانش 
فرزاد دانشور)مدیر انتشارات( و استاد ارجمند آقای سیدعلی بنی صدر و همچنین آقای شهرام خلخالی 
تقدیم نمایم. و از همسرم خانم زهره تک دهقان )کارشناس ارشد حقوق جزا و جرم شناسی و وکیل 
دادگستری( که اینجانب را با صبر و بردباری خویش در طول نگارش این مجموعه یاری رساندند تشکر 

می نمایم.

ميثم مختارزاده
16 آذرماه 1393



سخن ناشر

رشته حقوق با تمام شاخه ها و گرایش هایش به عنوان یکی از پرطرفدارترین رشته های 
است.  نموده  جلب  خود  به  را  انسانی  علوم  دانشجویان  از  زیادی  گروه  کشور،  دانشگاهی 
دانشجویانی که پس از تحصیل، وارد عرصه خدمت شده و در مناصب و جایگاه های گوناگون 
به ایفای وظیفه مشغول می شوند. منابعی که در دانشکده های حقوق، مبنای کار قرار گرفته 
و تحصیل دانشجویان بر مدار آن ها قرار دارد، در واقع مجموعه کتاب ها و جزوه هایی هستند 
که طی سالیان متمادی کمتر تغییر یافته و از صورتی به صورت دیگر تبدل پیدا کرده اند. 
این در حالی است که نیاز مبرم دانش پژوهان به مجموعه های پربار و سودمند، امری غیر 
قابل انکار است. به این ترتیب ضرورت تدوین کتب غنی و ارزشمند برای رفع نیازهای علمی 
دانشجویان این رشته و نیز رشته های قریب به حقوق، باید بیش از گذشته مورد توجه قرار 
گیرد. کتاب هایی که از یک سو، روزآمدی و از سوی دیگر، تناسب با نیاز دانش پژوهان در 
آزاد  عالی  آموزش  باشد. مؤسسه  قرار گرفته  نویسنده،  و  ناشر  لحاظ  و  توجه  مورد  آن ها، 
چتردانش به عنوان مجموعه ای پیشگام در امر نشر کتب آموزشی روزآمد و غنی، توانسته 

افتخار  این موسسه  بردارد.  دانشجویان رشته حقوق  با  است گام های موثری در همراهی 
دارد که با بهره مندی از تجربیات فراوان خود و با رصد دقیق نیازهای علمی دانشجویان، 
اقدام به تولید آثاری نماید که مهم ترین دستاورد آن ها، تسهیل آموزش و تسریع یادگیری 
باشد. انتشارات چتر دانش امیدوار است که در این مسیر بتواند با ارائه خدمات درخشان، 

شایستگی های خود را به اثبات رساند.

                              فرزاد دانشور
                           مدیر مسئول انتشارات چتر دانش
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بخش اول: مواد عمومي
فصل اول: تعاريف

ماده 1- قانون مجازات اسلامي مشتمل بر جرايم و مجازات هاي حدود، قصاص، ديات و تعزيرات، اقدامات تأميني 
و تربيتي، شرايط و موانع مسؤوليت كيفري و قواعد حاكم بر آن ها است.

نکته 1: بخشی از قانون مجازات اسلامی ۱۳۹۲ مختص قواعد کلی و عام یعنی حقوق جزای عمومی و 
بخش دیگر آن مختص جزای اختصاصی )بخش قصاص و محاربه و سرقت حدی و ...( است. در این 
قانون ادله اثبات دعوی کیفری به طور جداگانه و برخی نوآوریهای جدید مثل طبقه بندی مجازات ها و 

نظام نیمه آزادی مشروط و ... دیده می شود. 
در یک تقسیم بندی حقوق جزا به سه بخش حقوق جزای عمومی، حقوق جزای اختصاصی و آیین   

دادرسی کیفری تقسیم شده است:
حقوق جزای عمومی: سخن از جرم و مجازات و مسئولیّت کیفری مجرمان است و در حقیقت این 
رشته از حقوق جزا کلّیات و قواعد عمومي است که به همۀ جرائم نظر دارد. در قانون مجازات اسلامی 

مصوب ۱۳۹۲ مواد ۱ تا ۱5۹ در برگیرنده بیشترین حجم مباحث حقوق جزای عمومی ایران است.
حقوق جزاي اختصاصي: جرایمی خاص همانند قتل، سرقت و کلاهبرداری مورد مطالعه و بررسی 

قرار گرفته ارکان هر جرم و کیفر مخصوص آن در قوانین تعیین مي گردد. 
آیين دادرسی کيفری: از جمله قوانین شکلی است که شامل تعیین صلاحیت دادگاه ها و بررسی 
فرآیند و تشریفات رسیدگی از لحظه تعقیب و کشف جرم )مراحل بدوی تشکیل پرونده( تا صدور و 

اجرای حکم )مراحل پایانی و مختومه کردن پرونده( می باشد.
نکته 2: حقوق جزا علمی است که، متکفّل بحث از جرم، مجرم و نقش وی در پدیدۀ مجرمانه و شرایط 

مسؤولیت وی، واکنش جامعه در برابر پدیدۀ مجرمانه و اصول محاکمات جزایی می باشد.۱
نکته 3: حقوق جزا به دلیل اینکه هدف اصلی آن حفظ نظم عمومی است، از رشته های حقوق عمومی 

محسوب می شود. همچنین به علت ویژگی درون مرزی بودن آن عمدتاً جزء حقوق داخلی است.
نکته 4: حقوق جزای بین المللی مربوط به آن قسمت از حقوق جزای داخلی است که سعی آن در تعیین 
صلاحیت محاکم کیفری مملکت در زمینۀ مبارزه علیه جرایمی است که یک عامل برون مرزی در آنها 
وجود دارد. به عبارت دیگر حقوق جزا بین المللی متشکل از مجموعه قواعد حقوق داخلی مربوز به 

کیفر جرایم یا بعد بین المللی است.
نکته 5: منابع حقوق جزا: 

آن ها  از  مقررات حقوق کیفری مستقیماً  و  قواعد  منابعی هستند که  الزامی و اصلی:  الف- منابع 

۱- قیاسی، جلال الدین و دیگران – مطالعۀ تطبیقی حقوق جزای اسلام )اسلام و حقوق موضوعه( – پژوهشکده حوزه و دانشگاه – چاپ اول ۱۳8۰



۹ بخش اول: مواد عمومي

قانون  اسلامی،  مجازات  قانون  اساسی،  قانون  از:  عبارتند  منابع  این  الزام آورند.  و  شده  ناشی 
آیين دادرسی کيفری، مصوبات کميسيون های مجلس، مصوبات قوه ی مجریه که به صورت 
آیين نامه های اجرای قانون تصویب می شوند و آرای وحدت رویه قضایی هيأت عمومی دیوان 
عالی کشور و لوایح قانونی مصوب شورای انقلاب در مورد اینکه آیا با توجه به اصل ۱۶7 قانون 
یا  موارد سکوت  در  یا فتاوای معتبر می تواند  منابع فقهی معتبر  ایران  اسلامی  اساسی جمهوری 
اجمال قانون، مستقیماً مورد استناد محاکم کیفری قرار گیرد یا نه؟  اختلاف نظر بین حقوقدانان وجود 

دارد. )دکتر اردبیلی منابع فقهی یا فتاوای معتبر را از منابع مکمل حقوق کیفری بر می شمارد.( 
ب- منابع ارشادی، فرعی و مکمل )به آن حاشيه ای، اختياری و اعتباری هم گفته می شود(: 
منظور از منابع فرعی و ارشادی حقوق جزا منابعی هستند که به طور غیرمستقیم در ایجاد تغییر و 
تحوّل و پیشرفت قواعد و مقررات حقوق کیفری مؤثرند، و در تبیین و تفسیر قوانین کیفری به ما کمک 
الزام آور نمی باشد و خلاصه آنکه نمی توانند به طور  می نمایند، لکن جنبه ارشادی دارند و بر کسی 
مستقیم باعث ایجاد یک قاعده حقوقی الزام آور باشند. این منابع عبارتند از: 1� رویه ی قضایی  2� 
عرف: عرف ظاهراً در حقوق جزا نقشی ندارد بخصوص در کشورهایی که قوانین مدون جهت تنظیم 
دیده  ظاهر  به  عرف  نقش  است،  تدوین شده  روابط  این  بر  به خدشه  پاسخگویی  و  اجتماعی  روابط 
نمی شود. اما با این حال درست است که قوانین جزایی مدون اصولاً عرفی نیستند اما از عرف در تدوین 
آن ها استفاده شده است. )دکتر نوربها معتقد است که چنانچه فتاوی معتبر علما را که یکی از منابع 
اصلی حقوق جزا است، را در شکل فتوا و نه قانون بپذیریم، جای پای عرف را می توان به طور دقیق 
دید. لذا  عرف می تواند یکی از منابع اصلی حقوق جزا محسوب شود( 3� عقاید علمای حقوق   

نکته 6: در قانون مجازات اسلامی سال ۱۳۹۲ تأسیسات نوینی مثل تعویق صدور حکم، نظام نیمه آزادی، 
مجازات های جایگزین حبس و یا اصلاح برخی از اصول حقوقی مثل پذیرش اصل صلاحیت شخصی 

مبتنی بر تابعیت بزه دیده و پذیرش مسؤلیت کیفری اشخاص حقوقی دیده می شود.
نکته 7: در قانون مجازات اسلامی سال ۱۳۹۲ مجازات های بازدارنده دیده نمی شود و این مجازات ها 
از نظام کیفری ما حذف شدند. همچنین قانون اقدامات تأمينی و تربيتی مصوب 1339 و قانون 
تعریف محکوميت های مؤثر در قوانين جزایی مصوب 1366  به تصریح ماده 7۲8 ق.م.ا نسخ 

گردیده اند.
نکته 8: ارتباط حقوق جزا با دیگر رشته ها1: 

الف- کيفرشناسی: کیفرشناسی نحوه اجرای ضمانت های کیفری را بیان می کند، و جایگزین »علم 
اداره زندانها« شده است و در زمینه اجرای انواع مجازات ها و اقدامات تأمینی و تربیتی رابطه مستقیم 

با حقوق جزا دارد.

۱. دکتر گلدوزیان بایسته های حقوق جزای عمومی )۳-۲-۱( نشر میزان چاپ ۲۲ ص ۲۰ 
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ب- جرم یابی: به دنبال کشف جرایم و پیدا کردن ردّپای بزهکاران است. به  عنوان مثال بررسی امضاء 
یا اثر انگشت در صحنه جرم نمونه ای از فعالیت های رشته جرم یابی است. جرم یابی دارای رشته هایی 

است که عبارتند از:
۱. تن پیمایی جزایی: شناخت هویت مجرمان از روی علائم  و آثار موجود در بدن افراد و شکل اعضاء 

و زخمها و نشانه هایی که وجود دارد. 
۲. پزشکی قانونی: بررسی آثار و علائم  موجود در محل وقوع جرم و بدن مجنی علیه. مثل تعیین علت 

مرگ و تشخیص جنون و غیره ...
۳. پلیس علمی: مطالعه در طرق و وسائل مؤثر کشف جرم و دستگیری مجرمین است. مثل انگشت نگاری   
اعمال  درمان  و  آن  از  پیشگیری  و  وقوع جرم  علل  بررسی  یعنی  پ- جرم شناسی: جرم شناسی 
مجرمانه است. جرم شناسی خود مستقیماً علم جداگانه ای همچون روانشناسی یا جامعه شناسی نیست 
بلکه از داده های کلیّه علوم نظیر سیاست، اقتصاد، جامعه شناسی و روانشناسی استفاده می کند. چون 
جرم شناسی توانایی بررسی تمام ابعاد جرم را ندارد، لذا ناچار است از تعریف جرم یا تعریف تکرار جرم  

در حقوق جزای عمومی استفاده کند.
ت- جامعه شناسی کيفری: جامعه شناسان می توانند با بررسی و شناخت ساخت اجتماعی و شکل 
ارتباط  رو  این  از  کنند.  پیش بینی  مجازات ها  مقابل  در  آنان  احتمالی  واکنش  جامعه  اعضای  روابط 

نزدیکی بین این دو رشته وجود دارد.
ث- جزای بين الملل: در جریان جنگ دوم جهانی و مسأله تشکیل دادگاه های بین المللی حقوقدانانی 
که در این دادگاه ها حضور داشتند به دلیل جرایم ناشی از جنگ و جرایم علیه تمامیّت جسمانی ناگزیر 
بودند برای تبیین نظرات خود از از اصول حقوق جزای عمومی نظیر اصل قانونی بودن جرم و مجازات 

و اصل عطف بماسبق نشدن قوانین کیفری استفاده نمایند.
ج- حقوق اساسی: قانون اساسی با توجه به آرمانها و نیازهای ملّت، اصولی را جهت حراست از مال و 

چان و ناموس افراد در نظر می گیرد و ضمانت تخطّی از آن ها را به عهده حقوق جزا می گذارد.   
 چ- حقوق اداری: حقوق جزا از حقوق اداری برای شناخت و تعریف مأمورین دولت استفاده می کند. 
لذا  قرار دهد  توجه  مورد  دقّت  با  را  مأموران  علیه  مردم  و  مردم  علیه  مأموران  باید جرایم  همچنین 

ارتباطی دائم بین این دو رشته وجود دارد.  
ح- حقوق تجارت: جرایم ورشکستگی به تقصیر و تقلبّ محتاج به تعریف ورشکستگی است که قانون 

تجارت آن را مشخص می سازد.    
خ- حقوق مدنی: در جرم استفاده از سند مجعول نیاز به آگاهی از تعریف سند و در جرم سرقت 
احتیاج به تعریف مال منقول و مالکیت داریم که حقوق مدنی این تعریف را برای ما مشخّص می سازد.
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نکته 9: ویژگی های حقوق جزا1: الف- وجود ضمانت اجراهای خاص در قواعد حقوق جزا: مثل اعدام، 
حبس، شلاق یا جزای نقدی ب- الزامی بودن قواعد حقوق جزا: قواعد حقوق کیفری برخلاف حقوق 
خصوصی تکمیلی و اختیاری نیست مثلًا سلب حیات از فردی حتّی با اجازه و توافق او مستوجب کیفر 
است. پ- کلی و عام بودن قوانین جزایی: قوانین کیفری نسبت به تمام اشخاصی که در قلمرو حاکمیّت   
یک کشور مرتکب جرم می شوند قابل اجرا است صرفنظر از تابعیّت شاکی یا متّهم ت- سرزمینی و 
شخصی بودن قواعد حقوق جزا: منظور از سرزمینی بودن یعنی اجرای قوانین کیفری در نقاطی که 
تحت سلطه و حاکمیّت دولت قرار دارد. شخصی بودن یعنی قوانین جزایی در مورد اتباع یک کشور اعم 

از اینکه در داخل ساکن باشند یا خارج قابل اجرا است.        
نکته 10: تعریف سیاست جنایی: مجموعه تدابیر و روش هایی که از وقوع جرم پیشگیری کرده و به درمان 

و اصلاح مجرمین می پردازد.
نکته 11: رابطه اخلاق و حقوق کیفری: گاهی قلمرو اخلاق از حقوق کیفری گسترده تر است، مثل گناه 
جرایم  مثل  می رسد،  نظر  به  وسیع تر  اخلاق  قلمرو  از  کیفری  حقوق  قلمرو  گاه  دروغ گویی،  و  بودن 

راهنمایی و رانندگی و حفظ محیط زیست.
سؤال 1- مقررات موضوعه مربوط به کداميک از نهادهای حقوقی طبق قانون مجازات  اسلامی 
سال 1392 به صراحت نسخ شده است؟      )ارشد سراسری 1393(

ب( کیفرهای تکمیلی الف( کیفرهای اصلی   
د( اقدامات تأمینی و تربیتی ج( کیفرهای تعزیری   

سؤال 2- کدام قانون در خصوص تصویب قانون "راجع به مجازات اسلامی" صحيح نيست؟ 
                          )ارشد سراسری 1389(

د( هیچکدام ج( ۱۳75   ب( ۱۳۶۲    الف( ۱۳۶۰  
سؤال 3- قاضی در صدور احکام کيفری به کدام منبع نمی تواند استناد کند؟ 

                   )آزمون وکالت 1384 و ارشد سراسری 1383(
ب( قانون الف( عرف    

د( معاهدات بین المللی ج( آراء وحدت رویه   
سؤال 4- کداميک از منابع را منابع مکمل حقوق کيفری ناميده اند؟              )ارشد آزاد 1386(

ب( رویه قضایی                   الف( قانون    
د( آیین نامه   ج( معاهدات بین المللی   

سؤال 5- کدام یک از منابع ممکن است مستند حکم قاضی قرار گيرد؟          )ارشد آزاد 1374(
ب( آیین نامه                     الف( عرف    

د( نظریه علمای حقوق   ج( معاهدات بین المللی   

۱- )همان ص ۳۰(
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سؤال 6- کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی )تعزیرات و مجازات های بازدارنده( در کدام یک از 
سالهای زیر تصویب شده است؟          )آزمون وکالت 1381(

د( ۱۳78 ج( ۱۳75   ب( ۱۳7۰   الف( ۱۳۶۲  
سؤال 7- در کدام یک از سال هاي زیر قانون نحوه اجراي محکوميتهاي مالي به تصویب قانونگذار 
ایران رسيده است؟                                        )ارشد آزاد 1388(

د( ۱۳75 ج( ۱۳7۰   ب( ۱۳77   الف( ۱۳78  
سؤال 8- آرای دیوانعالی کشور در مقام وحدت رویه قضایی از نوع کدام منابع حقوق جزا است؟ 
            )آزمون وکالت 1372(

د( حاشیه ای ج( اعتباری  ب( اصلی   الف( اختیاری  
سؤال 9- کدام موضوع خارج از محدوده مطالعات حقوق جزای عمومی است؟

                        )ارشد سراسری 1389(
الف( تعریف و تبیین جرم و عناصر آن به طور کلی                 

ب( کیفیات تخفیف دهنده و علل تشدید کننده
ج( مسؤولیت جزایی                                     

د( طبقه بندی و تفکیک هر یک از عناصر جرایم گوناگون   
سؤال10- با توجه به ماده 1 قانون مجازات  اسلامی سال 1392 این قانون مشتمل بر کدام یک 

از موارد زیر نمی باشد؟
ب( موانع مسوولیت کیفری                                    الف( تعزیرات    

د( اقدامات تأمینی و تربیتی   ج( مجازات های بازدارنده   
سؤال 11- ماده 607 قانون مجازات اسلامی که »تمرد نسبت به مأموران دولت« را جرم انگاری 
کرده است، بيانگر تعامل حقوق کيفری با کدام شعبه حقوق است؟      )ارشد سراسری 1391( 

د( اداری ج( خصوصی   ب( اساسی   الف( بین المللی  
سؤال 12� سياست جنایی، یعنی:                )ارشد آزاد 1380(

الف( مجموعه تدابیر سرکوبنده به منظور طرد بزهکاران   
ب( سیاست دولت در مقابل جرم 

ج( مجموعه ي تدابیر و شیوه هاي پیشگیري به منظور اصلاح و تربیت مجرمان  
د( سیاست دولت در حذف و طرد بزهکاران به منظور تقویت دفاع اجتماعي 

سؤال 13� گستره قانون مجازات اسلامی در برگيرنده کدام یک از موارد زیر است؟ 
)آزمون مشاوران 1384(         

الف( انواع جرائم و مجازات ها و اقدامات تأمینی و تربیتی و شرایط و موانع مسؤولیت کیفری 
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ب( انواع مجازات ها و اقدامات تأمینی و تربیتی.
ج( انواع جرائم و مجازات ها و اقدامات تأمینی و تربیتی

د( انواع جرائم و تدابیر تأمینی و تربیتی کیفرهای قانونی.
سؤال 14� نسبت اخلاق و حقوق کيفری به لحاظ منطقی چگونه است؟              )ارشد آزاد 1385(

ب( تساوی کلّی  الف( تباین کلّی    
د( عموم خصوص من وجه ج( عموم خصوص مطلق   

 پاسخنامه   سوال ۱: گزینه د صحیح است. با توجه به ماده 7۲8 قانون مجازات اسلامی ۱۳۹۲صراحتاً قانون 

اقدامات تأمینی و تربیتی مصوب ۱۳۳۹ نسخ شده است.
سوال ۲: گزینه د صحیح است. قانون راجع به مجازات اسلامی مصوب ۱۳۶۱ می باشد.

سوال ۳: گزینه الف صحیح است. قضات محاکم نمی توانند به استناد عرف عملی را جرم دانسته یا بر طبق عرف مورد 
حکم قرار دهند. عرف ظاهراً در حقوق جزا نقشی ندارد بخصوص در کشورهایی که قوانین مدون جهت تنظیم روابط 
اجتماعی و پاسخگویی به خدشه بر این روابط تدوین شده است، نقش عرف به ظاهر دیده نمی شود. اما با این حال درست 

است که قوانین جزایی مدون اصولاً عرفی نیستند اما از عرف در تدوین آن ها استفاده شده است.  
سوال ۴: گزینه ب صحیح است. رویه قضایی به مجموعه آراء و احکامی گفته می شود که از طرف محاکم در 

موضوع خاصی صادر می شوند که در این معنا از منابع فرعی و مکمل حقوق جزا هستند.           
سوال 5: گزینه ج صحیح است. معاهدات بین المللی بر اساس ماده ۹ قانون مجازات اسلامی ۱۳۹۲ و ماده 8 قانون 

مدنی چون در حکم قانون است می تواند مستند حکم قاضی قرار گیرد.
سوال ۶: گزینه ج صحیح است. قانون تعزیرات مصوب ۱۳75 )کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی( برخی مواد آن 
طبق ق.م.ا اسلامی ۱۳۹۲ و بعضی دیگر با توجه به قانون حمایت از خانواده ۱۳۹۱ نسخ شده اند و به نظر می رسد 
شروع به جرمهایی که در این قانون پیش بینی شده است باید با شروع به جرمهای ق.م.ا ۱۳۹۲ هماهنگ باشند.

سوال 7: گزینه ب صحیح است. قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی مصوب سال ۱۳77 است. 
سوال 8: گزینه ب صحیح است. منابع الزامی و اصلی: منابعی هستند که قواعد و مقررات حقوق کیفری مستقیماً 
از آن ها ناشی شده و الزام آورند. این منابع عبارتند از: قانون اساسی، قانون مجازات اسلامی قانون آیین دادرسی 
کیفری، مصوبات کمیسیونهای مجلس، مصوبات قوه ی مجریه که به صورت آیین نامه های اجرای قانون تصویب 

می شوند و آرای وحدت رویه قضایی هیأت عمومی دیوان عالی کشور و لوایح قانونی مصوب شورای انقلاب
سوال ۹: گزینه د صحیح است. طبقه بندی و مطالعه جداگانه جرایم در حقوق جزای اختصاصی مورد مطالعه 

قرار می گیرد.
سؤال ۱۰: گزینه ج صحیح است. به استناد ماده ۱ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲.

سؤال ۱۱: گزینه د صحیح است. حقوق جزا از حقوق اداری برای شناخت و تعریف مأمورین دولت استفاده می کند.
سوال ۱۲: گزینه ج صحیح است. سیاست جنایی  مجموعه تدابیر و شیوه هاي پیشگیري به منظور اصلاح و 

تربیت مجرمان.
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 پاسخنامه   سوال ۱۳: گزینه الف صحیح است. به استناد ماده ۱ق.م.ا مصوب  ۱۳۹۲ قانون مجازات اسلامي 

موانع  و  شرایط  و  تربیتي  و  تأمیني  اقدامات  تعزیرات،  و  دیات  قصاص،  مجازات هاي حدود،  جرائم،  بر  مشتمل 
مسؤولیت کیفري و قواعد حاکم بر آن ها است. 

سوال ۱۴: گزینه د صحیح است. گاهی قلمرو اخلاق از حقوق کیفری گسترده تر است، مثل گناه بودن و دروغ 
گویی، گاهی نیز قلمرو حقوق کیفری از قلمرو اخلاق وسیع تر به نظر می رسد، مثل جرایم راهنمایی و رانندگی 

و حفظ محیط زیست. لذا با این تفسیر نسبت بین آن ها عموم خصوص من وجه است.

ماده 2- هر رفتاري اعم از فعل يا ترك فعل كه در قانون براي آن مجازات تعيين شده است، جرم محسوب مي شود.

نکته 1: جرم فعل یا ترک فعلی است که جامعه آن را به دلیل اخلال در نظم اجتماعی به قید ضمانت 
اجرای کیفری منع کرده است. نتایج این تعریف این است که ۱. جرم یک واقعیت انسانی و اجتماعی 
است. )پدیده جنایی( ۲. پدیده جنایی واکنش اجتماعی علیه بزهکار را بر می انگیزد. ۳. تحول واکنش 
با رفتارهای انسان که در هر زمان و مکان دستخوش دگرگونی  اجتماعی )تطبیق مبارزه علیه جرم 

است( علیه پدیده جنایی واقعیتی انکار ناپذیر است.۱
نکته 2: این ماده در واقع تأکیدی است بر اصول ۳۶ و ۳7 و ۱۶۶ در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
و اشاره به اصل قانونی بودن جرایم  و مجازات ها دارد که این اصل تعیین مجازات از سوی اشخاص و 
سازمان ها و نهادهای دولتی و انتظامی را بی اعتبار می داند. در ضمن مهمترین انتقاد وارد بر این اصل 

این است که  به شخصیت  بزهکار  توجه نمی شود. و تمام حالت خطرناک مجرم  را در بر نمی گیرد.
یا ترک  آزادی است زیرا هر فعل  قانونی بودن جرم و مجازات، اصل  از مبانی مهم اصل  نکته 3: یکی 
فعلی که جرم تلقی و مجازاتی برای آن پیش بینی شود، تنگنا و محدودیتی برای انسان پدید می آورد 
و مغایر با آزادی است. بنابراین حرمت کرامت انسانی حکم می کند که حریم آزادی های او معلوم و 

محفوظ باشد.۲
نکته 4: ماده ۲ ق.م.ا مصوب ۱۳۹۲ در تعریف جرم در مقایسه با ماده ۲ قانون مجازات اسلامی ۱۳7۰ 
از عبارت »رفتار« استفاده کرده است. رفتار منتج به جرم باید در قانون جزا پیش بینی و مستوجب 
کیفر قانونی باشد بنابراین تا وقتی رفتار غیر عادی و زیان آور شخص به اجتماع با متون قانونی منطبق 

نباشد مرتکب قابل تعقیب نیست. 
نکته 5: واژه رفتار در ماده ۲ ق.م.ا در برگیرنده تمام مصادیق رفتار مجرمانه است، که توسط مجرم ارتکاب 
می یابد و منحصر به فعل و ترک فعل نمی باشد زیرا آنچه که رفتار مرتکب را در جرایم مختلف متفاوت 
می کند عنصر مادی جرم است خواه فعل باشد و یا ترک فعل از سوی دیگر چون عناصر مادی جرم 

۱- دکتر اردبیلی – حقوق جزای عمومی- جلد نخست- نشر میزان چاپ ۳۱ زمستان ۱۳۹۲
۲- )همان ص ۱8۴(
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یکی نیستند رفتار مرتکب نیز با توجه به آن متغیّر است.۱
نکته 6: مبانی اصل قانونی بودن جرم و مجازات ها در نظام جزایی اسلام بدین شرح است: الف- آیه »لا 
یکلف الله نفساً الا ما آتیها« )سوره طلاق آیه 7( ب- آیه »و ماکنا معذبین حتی نبعث رسولا« )سوره 
اسرا- آیه ۱5( ج- قاعده قبح عقاب بلا بیان د- حدیث نبوی رفع س- اصل اباحه ش- اصل برائت              
نکته 7: مهمترین نتایج اصل قانونی بودن جرم و مجازات ها: الف- تفسیر مضیق و محدود قوانین جزایی 

ب- عدم عطف به ماسبق شدن قوانین جزایی 
نکته 8: در حقوق جزا اصل بر تفسیر مضیق و تفسیر به نفع متهم است. لازم است بدانیم که هر تفسیر 
مضیقی همواره به نفع متهم نیست و تفسیر به نفع متهم هم همیشه مضیق نیست. آنچه در تفسیر 
قوانین کیفری مهم است ملحوظ داشتن نفع متهم است که گاه به تفسیر مضیق تعبیر و گاه این دو 
نوع تفسیر یکی انگاشته می شود. تفسیر به نفع متهم ریشه در اصل برائت دارد که خود مبتنی بر اصل 

قانونی بودن جرم و مجازات است.  
نکته 9: قاعده درء که از جمله قواعد فقهی است به  بحث تفسیر مضیق در قوانین کیفری بسیار نزدیک 
است. )ادرأوا الحدود بالشّبهات: با وجود شبهه، حد را اجرا نکنید( استثنایی که در مورد منع تفسیر 
موسع از قوانین جزایی وجود دارد تفسیر قوانین ارفاق آمیز است. مراحل تفسیر عبارتند از: ۱. احراز 

نظر مقنن ۲. تفسیر مضیق ۳. تفسیر به نفع متهم 
نکته 10: درک آنچه قانونگذار مد نظرش بوده اساس تفسیر غایی یا قانونی یا منطقی را تشکیل می دهد. 
کشور  دیوانعالی  رویه  وحدت  رأی  است.  ماده  وضع  علت  نمودن  منظور  غایی  تفسیر  ارکان  از  یکی 
به شماره ۱۲- ۱۳۶۴/۳/۲۰ نمونه ای از تفسیر غایی است: »کیفری که قانونگذار در ماده 87 قانون 
آن  به  و  انجام می دهند  را  به کسانی که در سمت های مختلف دولتی وظائفی  اهانت  برای  تعزیرات 
مناسبت مورد  اهانت قرار می گیرند معین کرده باشد از مجازاتی است که در ماده 8۶ همان قانون برای 
اهانت به افراد غیر مسئول تعیین شده و در این امر حفظ نظم عمومی و سیاست اداری کشور ملحوظ 
بوده و حق شخص و فردی نیست که انصراف آنان از شکایت تعقیب جزائی را کلًا موقوف نماید لذا نظر 
شعبه ۱۹۳ دادگاه کیفری ۲ تهران از این جهت منطبق با موازین قانونی بوده و صحیحاً صادر شده 
......«. در تفسیر قیاسی قانونگذار ما فقط قیاس منصوص العله که مورد پذیرش امامیه است را قبول 
دارد. یعنی اگر در روایتی علت حکمی بیان شود به دلیل وجود علت می توان آن را به موارد دیگر که 
مشمول آن علت هستند تسری داد. مثل شراب حرام است چون مسکر است. پس فقاع و نبیذ هم بنا 
به قیاس منصوص العله چون مسکر هستند حرامند. یکی دیگر از اقسام تفاسیر تفسیر لفظی است. 
در این روش برای استخراج معنی قانون قاضی همواره باید به منطق مجرد تکیه کند. قیاس صوری و 
قیاس اولویت و مفهوم مخالف فنونی است که مفسر می تواند در درک متن قانون به آن متوسل شود. 
برخی این روش را نادرست و بیهوده می دانند زیرا این روش قانون را بی نقص می داند در حالیکه هیچ 
قانونی خالی از اشتباه نیست. همچنین با این روش حقوق کیفری ثابت و ایستا است در حالیکه حقوق 

۱- دکتر محمد رضا الهی منش و محسن مرادی اوجقاز – حقوق کیفری اختصاصی ۱ جرایم علیه اشخاص- انتشارات مجد چاپ اول ۱۳۹۲ 
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ماهیتاً زنده و متحول است.۱ 
نکته 11: نتایج تفسیر مضیق قوانین کیفری: ۱- تبرئه در حال شک   ۲- منع دلیل تراشی بوسیله قیاس

نکته 12: قبل از قانون جرایم رایانه ای با فقدان نص قانونی چون  خودکشی جرم نبود، لذا معاونت در آن 
هم قابل تصور نبود اما در قانون جرایم رایانه ای مصوب ۱۳88 برای معاونت در خودکشی مجازات در 

نظر گرفته شده است.
نکته 13: چند نمونه از نظرات مشورتی اداره حقوقی قوه قضاییه در رابطه با اصل قانونی بودن جرم و مجازات: 

الف- با توجه به اصل قانونی بودن جرم و مجازات ها چون جهت استفاده از کراوات، دوچرخه سواری دختران 
در خیابانهای اصلی و نحوه اصلاح موی پسران در قوانین موضوعه و مدونه مجازاتی در نظر گرفته نشده لذا 

عمل مذکور قانوناً جرم تلقی نمی شود. )نظریه اداره حقوقی ش: 7/5۱5۲- مورخه 7۹/۶/5(
ب- برای خرید و فروش و آموزش و بکارگیری آلات موسیقی مجازاتی تعیین نشده و لذا داشتن آن ها 

جرم به حساب نمی آید. )نظریه اداره حقوقی ش: 7/۹57- مورخه 77/۱۲/۲۳(
پ- عمل شخصی که خود را به جای شاکی خصوصی معرفی کرده و بیان شکایت نموده ولی به ضرر 
او سخنی نگفته و اقدامی ننموده است فاقد عنوان جزایی است. )نظریه اداره حقوقی ش: 7/۴۴۹8-

)8۲/۶/۱8
ت- در قوانین جاری مملکتی برای شکستن دیوار صوتی توسط هواپیماهای داخلی به نحوی که در 

استعلام آمده مجازاتی پیش بینی نشده است. )نظریه اداره حقوقی ش: 85/7/۱۹-7/55۴۱(
ث- اخذ وام از بانک و استفاده از تسهیلات بانکی ولو با اظهار مطالب غیر واقعی، فاقد وصف جزایی 

است زیرا وام گیرنده قصد خوردن مال دیگری را ندارد. )نظریه اداره حقوقی ش: 88/8/۴-7/۴7۲7(
نکته 14: برای آنکه رفتاری جرم تلقی شود وجود ۳ عنصر لازم است:

 ۱. عنصر قانونی  ۲. عنصر مادی  ۳. عنصر روانی یا  قصد مجرمانه    
 عنصر قانونی  با توجه به این عنصر قانونگذار طي آن، دو ضابطه را براي ما بازگو کرده است: یکي 
اینکه رفتار ممنوعه و قابل مجازات، چه رفتاري است، و دیگري ضابطه کیفر  ضابطه رفتار مبني بر 
مبني بر اینکه مجازات قابل اعمال نسبت به آن رفتار ممنوعه چه نوع و چه میزان مجازاتي است. رکن 
قانوني، رکن اعتباري و فرضي جرم است، یعني قانونگذار با وضع حکم، جرم را در عالم اعتبار و فرض، 

ایجاد مي کند.۲ ماده ۲ قانون مجازات اسلامی به همین عنصر اشاره دارد.
عنصر مادی  رکن مادي، رکن واقعي و اصلي جرم است یعني آنچه که واقعیت و وجود خارجي 
جرم به آن وابسته است. رکن مادي، مجموعه اجزا و شر ایط مادي و خارجي است که با وجود آن ها 

جرم در عالم خارج محقق مي شود.۳

۱- دکتر اردبیلی – حقوق جزای عمومی- جلد نخست- نشر میزان چاپ ۳۱ زمستان ۱۳۹۲
۲- تقریرات حقوق جزای عمومی )۱( دکترعباس منصورآبادي دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه شیراز 

۳- همان، ص ۱۱۱
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اشکال مختلف بروز رفتار مجرمانه بر اساس عنصر مادی: الف( فعل مثبت مثل سرقت ب( فعل منفی 
مثل امتناع از وظایف قانونی ج( فعل ناشی از ترک فعل اگرچه عده ای قائلند که نمی توان برای این 
جرم مصداقی در حقوق ایران پیدا کرد )دکتر اردبیلی و دکتر محمد ابراهیم شمس ناتری( اما برخی 
دیگر نمونه هایی برای آن ذکر کرده اند مثل رها کردن طفل یا فرد عاجز در محل خالی از سکنه تسلیم 
نقشه ها یا اسرار دفاع ملی توسط مامور به حفظ آن ها و ارتکاب قتل یا ضرب یا جرح ناشی از بی 

مبالاتی و عدم رعایت مقررات جزایی )دکتر ایرج گلدوزیان( د( حالت مثل اعتیاد و ولگردی
 عنصر روانی  عبارت است از حالت درونی و ذهنی شخص که در هنگام ارتکاب جرم به صورت 
قصد مجرمانه یا تقصیر جزایی بروز پیدا می کند. عنصر معنوی فعل و انفعالات ذهنی مرتکب است. 
»انگیزه« با »قصد مجرمانه« متفاوت است و جزء عنصر روانی جرم به شمار نمی رود. و علی الاصول در 
ماهیت رفتار مجرمانه بی تأثیر است. انگیزه مقصد نهایی و هدف اصلی مجرم از ارتکاب جرم می باشد و 
ممکن است در جرایم مختلف به صورت های متفاوت منظور شود حال آن که عمد همان ارادۀ رسیدن 
به نتیجه ی نامشروع است که همواره در حقوق کیفری یکسان می باشد پس قصد، نتیجه ی بلافاصله ی 

فعل است ولی انگیزه و داعی، هدف نهایی و منظور نسبتاً بعید فاعل است. 
افزون بر عناصر ۳ گانه فوق بعضی از حقوقدانان، تحقق جرم را به وجود عنصر چهارمی بنام »عنصر 
ناحق« مشروط می دانند، آن ها معتقدند که اگر ارتکاب جرم در جهت استیفای حق یا ادای تکلیفی 
که قانونگذار تعیین کرده باشد موردی برای تعقیب و مجازات نیست. البته اغلب حقوقدانان، این عنصر 
ناحق را همان اسباب اباحه یا علل موجهه می دانند. در مقابل دکتر میر محمد صادقی پس از معرفی 
اجزاء عنصر مادی معتقد است چون ماهیت این اجزاء را »مقنن« و »قانونگذار« برای ما تبیین می کند 
و همین نکته در مورد عنصر روانی جرم نیز صادق است. به همین دلیل پیش بینی عنصر مجزایی برای 

جرم تحت عنوان عنصر قانونی ضرورتی ندارد. 
لزوم تقارن عنصر مادی و روانی  اگر در لحظه وقوع رکن مادی شخص، فاقد عنصر روانی باشد 
می گوییم جرم مورد نظر واقع نشده است. برای مثال اگر شخص X به طرف محل کار Y حرکت کند 
که او را به قتل برساند ولی در مسیر با ماشین خود تصادف کند و شخصی را به قتل برساند و بعد معلوم 
می شود شخص فوت شده Y است نمی توان گفت او مرتکب قتل عمد شده است بلکه او تنها مرتکب 

ایراد صدمه بدنی منجر به فوت ناشی از تصادف شده است. 
نکته 15: تقسیم بندی جرایم

تقسيم جرایم از لحاظ عنصر قانونی: تقسیم به جرایم حقوق عمومی و جرایم حقوق اختصاصی 
شکلی  و  ماهیتی  قواعد  تابع  که  می کند  معرفی  جرایمی  از  دسته  آن  را  عمومی  حقوق  جرم  است. 
مشترک و صلاحیت عام دادگاه ها است. در برابر این دسته از جرایم، جرایمی قرار می گیرد که منشأ 
آن ها حقوق اختصاصی است. با این توصیف جرایمی مانند جرایم سیاسی، جرایم نظامی، جرایم مالیاتی، 

جرایم گمرکی و ...... جرایم حقوق اختصاصی به شمار می روند. 
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تقسيم جرایم از لحاظ عنصر مادی: 
الف- جرم آنی: وقتی عنصر مادی در یک لحظه واقع شود جرم آنی است مثل قتل و سرقت.

ب- جرم مستمر: قصد مجرمانه در جرایم مستمر در هر لحظه وجود دارد و لذا رفتار مجرمانه تشکیل 
دهنده عنصر مادی مستمراً در جریان وقوع است مثل ترک انفاق و حمل سلاح غیر مجاز.

ج- جرم مکرر یا متوالی )استمراریافته(: که در آن مرتکب با قصد مجرمانه واحد نسبت به مجنیٌ علیه 
واحد به دفعات به ارتکاب یک نوع جرم مبادرت می کند. مثل سرقت پول از مغازه توسط صندوقدار به دفعات.
د- جرم به عادت یا اعتيادی: وقوع فعل معین در دفعات مکرر و حداقل ۲ بار تکرار مثل ولگردی  

س- جرم مرکب: عنصر مادی این  جرم از اجزای  مختلف به قصد نتیجه واحد تشکیل شده است 
مثل کلاهبرداری. 

ش- جرم ساده: عنصرمادی این جرم از یک فعل واحد تشکیل می شود مثل قتل 
تقسيم جرایم از لحاظ عنصر روانی: 

الف- جرم عمدی: مرتکب دارای سوءنیت عام و خاص است یعنی هم دارای قصد فعل و هم قصد نتیجه 
ب- جرم غيرعمدی: مرتکب دارای سوءنیت عام و تقصیرجزایی است یعنی دارای قصد فعل است 

اما قصد نتیجه ندارد. 
عمل  ارتکاب  در  عامل  آگاهانه  اراده  و  فیزیکی  رفتار  در  عمد  و  قانون  به  علم  یعنی  عام(  )سوءنیت 
مجرمانه. )سوءنیت خاص( علم به موضوع و عمد در تحصیل مجرمانه است.(                                                      

نکته 16: جرم جزایی، مدنی و انتظامی: جرم جزایی نقض متنی از متون قانونی است در حالیکه جرم 
مدنی هر نوع رفتار ناشی از تقصیر است که باعث ورود خسارت شود حتی وقتی قانون در مورد آن 
ساکت باشد. تخلف از مقررات خاص مربوط به یک جمعیت یا شغل معین تخلف انتظامی است در 

حالیکه جرم جزایی نقض قانون جزای قابل اجرا نسبت به تمامی افراد یک کشور است.۱
به جرائمی که نیازی به احراز عنصر معنوی ندارند جرائم مادی صرف گفته می شود. یا جرائمی که به 
صرف احراز عنصر مادی تحقق می یابد و نیازی به اثبات قصد مجرمانه یا سوء نیت مرتکب نیست: مثل 

صدور چک بلا محل
نکته 17: انواع سوء نيت: 

سوءنيت معين: یعنی قصد ارتکاب نسبت به شخص یا شیء معین.
سوءنيت غير معين: یعنی نامعلوم بودن قصد ارتکاب جرم و اینکه مجرم پیش بینی و تصور دقیقی 

از کیفیت جرم ارتکابی ندارد. 
سوءنيت جازم: اینکه مرتکب به نتیجه مجرمانه مورد نظر و مطلوب خود دست یافته است. 

سوءنيت احتمالی: مرتکب به هیچ وجه خواستار حصول نتیجه زیانبار نیست ولی نتیجه را پیش بینی کرده است.
سوءنيت ساده: وقتی جرم ارتکابی نتیجه طرح و نقشه قبلی نباشد 

۱- دکتر ایرج گلدوزیان، حقوق جزای عمومی ۱ انتشارات دانشگاه تهران جاپ ۱۳۹۰
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سوءنيت مشدد: وقتی جرم ارتکابی نتیجه طرح و  نقشه قبلی می باشد
سوءنيت عام: یعنی علم به قانون و عمد در رفتار فیزیکی و اراده آگاهانه عامل در ارتکاب عمل مجرمانه. 

سوءنيت خاص: علم به موضوع و عمد در تحصیل مجرمانه است.
سؤال 1- با توجه به اصول حقوق کيفری کدام گزینه در خصوص رابطه ميان »انگيزه« و »قصد 
مجرمانه« صحيح است؟                        )ارشد سراسری 1393(

الف( انگیزه از قصد مجرمانه جداست و به طور کلی از ارکان عنصر معنوی جرم به شمار نمی رود.  
ب( انگیزه همان سوءنیت عام در جرایم عمدی است.          

ج( انگیزه همان سوءنیت خاص در برخی جرایم عمدی است.          
د( انگیزه همان قصد مجرمانه در جرایم عمدی است.                               

سؤال 2- کدام یک از ادله زیر توجيه کننده اصل قانونی بودن جرم و مجازات ها می باشد؟
                         )ارشد سراسری 1387(

ب( قاعده قبح عقاب بلا بیان           الف( آیه لا یکلف الله نفساً الا ما آتیها  
د( هر سه گزینه                                ج( اصل تفکیک قوا   

سؤال 3- اصل تفسير مضيق قوانين جزایی مربوط به کدامين اصول یا قواعد زیر است؟ 
                   )ارشد آزاد 1391(

ب( قانونی بودن جرم و مجازات ها             الف( ممنوعیت قیاس در حقوق جزا  
د( برائت و بیگناهی   ج( عطف بماسبق نشدن قوانین جزایی  

سؤال 4- نتایج اصل قانونی بودن جرم و مجازتها کدامند؟       )آزمون قضاوت 1390(
الف( اصل برائت                                                         
ب( اصل سرزمینی و اصل عطف بماسبق نشدن قوانین کیفری

ج( تفسیر مضیق قانون کیفری واصل شخصی بودن مجازات ها        
د( تفسیر مضیق قانون کیفری واصل عطف بماسبق نشدن قوانین کیفری

سؤال 5- اصل »قبح عقاب بلابيان« در مقام بيان کدام یک از اصول حقوقی ذیل است؟ 
                                 )ارشد آزاد 1390(
ب( اصل فردی کردن مجازات ها                       الف( اصل شخصی بودن مجازات ها  

د( اصل قانونی بودن جرایم و مجازات ها          ج( اصل تفسیر مضیق قوانین کیفری  
سؤال 6- در مذهب شيعه »قياس« به عنوان یکی از منابع استنباط احکام ����� 

         )ارشد سراسری 1384(
ب( به طور کلی قابل پذیرش نیست الف( اگر منصوص العله باشد قابل پذیرش است 

د( اگربه نفع متهم باشد قابل پذیرش است ج( به طور کلی قابل پذیرش است  
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سؤال 7- اگر قانون عملی را جرم نداند:                        )آزمون قضاوت 1377(
 الف( قاضی باید حکم برائت متهم را صادر کند               

ب( با استناد به روح و مفاد قوانین موضوعه حکم قضیه را صادر کند.
ج( با تفسیر موسع قانون عمل ارتکابی را کیفر دهد.             

د( با مراجعه به منابع معتبر فقهی و فتاوی معتبر حکم قضیه را بیابد.
 سؤال 8- از لحاظ منابع قانونی در امور جزایی، وقتی شخصی از اقليتهای مذهبی با خانمی که 

برادرزاده اش بوده ازدواج کرده باشد روابط زناشویی ناشی از این ازدواج: 
                        )ارشد سراسری 1375(

 الف( از موجبات معاذیر قانونی معافیت از مجازات است.               
ب( زنا با محارم منتفی است ولی کیفر تعزیری دارد.

ج( زنا با محارم تلقی و به لحاظ نظم عمومی مستؤجب کیفر است.             
د( به علت آزادی قانونی اقلیت ها در احوال شخصیه جرم نیست.

سؤال 9- انتشار قوانين به منظور کداميک از قواعد زیر است؟       )آزمون وکالت 1381(
ب( قاعده فراغ                  الف( قاعده لاضرر    
د( قاعده قبح عقاب بلابیان ج( قاعده دفع ضرر محتمل   

سؤال 10- قاعده»درء« به کدام یک از مباحث حقوق کيفری نزدیک تر است؟ 
                          )ارشد سراسری 1387(

ب( اصل تساوی مجازات ها             الف( خطای جزایی   
د( عطف بماسبق نشدن قوانین کیفری ج( تفسیر مضیق قوانین کیفری  

سؤال 11- مبنای قاعده تفسير محدود قوانين جزایی چيست؟     )ارشد سراسری 1380(
ب( اصل فردی کردن مجازات ها         الف( اصل قانونی بودن جرم مجازات  

د( اصل تساوی مجازات ها    ج( اصل شخصی بودن مجازات ها  
سؤال 12- در حال حاضر در حقوق ایران قاعده تفسير مضيق در مسایل جزایی مبتنی بر کدام 
یک از موارد زیر است؟                         )آزمون وکالت 1385(

ب( به موجب اصول حقوقی مسلم است. الف( به موجب نص قانون است.  
د( تنها به نظر قاضی بستگی دارد.                                                      ج( بر اساس موازین شرعی استنباط می شود. 
سؤال 13- مراحل تفسير قوانين کيفری کدام است؟     )ارشد سراسری 1382(

الف( تفسیر منطوقی، احراز نظر مقنن، تفسیر به نفع متهم             
ب( تفسیر به نفع متهم، احراز نظر مقنن، تفسیر منطوقی

ج( تفسیر به نفع متهم، تفسیر منطوقی، احراز نظر مقنن     
د( احراز نظر مقنن، تفسیر منطوقی، تفسیر به نفع متهم      


